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Valuation under GST 

 

Introduction: 

 Goods and service tax is one tax to which subsumed all indirect taxes of old regime.  

 It brought the concept of “One nation, One Tax & One Market” in India.   

 
 Value of Supply in common terms is nothing but the amount paid by the recipient of supply 

to the supplier as consideration for supply  

 It is also known as transaction value 

 It means Value of supply is the figure upon which tax is levied and collected 

 Hence, every Taxation Structure makes provision for determination of value  

 

 

 



Importance of Time, Place and Value of Supply in GST: 

 

 Time of Supply: 

 Time of supply means the point in time when goods/services are considered supplied.  

 When the seller knows the ‘time’, it helps him identify due date for payment of taxes.  

 

 Place of Supply: 

 Place of supply is required for determining the right tax to be charged on the invoice 

 Whether CGST & SGST or IGST will apply for a particular Transaction  

 

 Value of Supply: 

 Value of supply is important because GST is calculated on the value of the sale 

 If the value is calculated incorrectly, then the amount of GST charged is also incorrect   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Value of Supply: 
 

 Value of Supply refers, to determine the correct value of supply of goods or service in order 

to levy correct GST 

 Section 15 of the CGST Act and Rule 27 to Rule 35 of CGST Rules, 2017 (Chapter IV) 

provides determination of Value of Supply. 

 Valuation rules determine value of goods or services or both on which tax under GST has to 

be charged in different circumstances and to different persons. 

 

 

 



Transaction Value = Assessable Value  

 

 

 

Consolidated Value of Supply  

Transaction value                                              ××××× 

Add: 

 Price actually paid or payable       ××××× 
 All Taxes except GST        ××××× 
 Any payment made to third party      ××××× 
 Incidental Expenses        ××××× 
 Consideration for delayed payment      ××××× 
 Non-Govt Subsidies linked to supply      ××××× 

Less: 

 Discounts          (×××××) 
 Credit Notes         (×××××) 
 Govt-subsidies         (×××××)  
 

Value of Supply as per S.15 of CGST Act, 2017     ××××× 

 



 

 

 

 

 

 

 



Illustration: Price actually paid or payable for the supply 

 

 

 

Illustration: Payments made to third party 

 

 

 

Illustration: Interest, late fees and penalty charged for the delayed payment 

 

 

 



Exclusions from Transaction Value: 

 Discounts 

 Credit Notes 

 Govt Subsidies  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Concept of GST Credit Notes: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Concept of GST Debit Notes:  

 

 

 

 

 

 



Value of supply NOT determined u/s 15(1) of CGST Act, 2017: 

Then Value shall be determined in accordance with the valuation rules specified under Rule 

27 to 31 of CGST Rules, 2017 

Definitions: 

 

Agent: Sec.2(5) of CGST Act, 2017 defines “Agent” means 

 

 

Consideration: Sec.2(31) of CGST Act, 2017 defines “Consideration” includes 

 

 



Family: Sec.2(49) of CGST Act, 2017 defines “Family” means 

(i) the spouse and children of the person, and 

(ii) the parents, grand-parents, brothers and sisters of the person if they are wholly or mainly 

dependent on the said person; 
 

Goods: Sec.2(52) of CGST Act, 2017 defines “Goods” means 

 

 

 

Market Value: Sec.2(73) of CGST Act, 2017 defines “Market Value” means 

 



Person: Sec.2(84) of CGST Act, 2017 defines “Person” includes 

(a) an Individual 

(b) a HUF 

(c) a Company 

(d) a Firm; 

(e) an LLP 

(f) an AOP or BOI,  

(g) any Corporation or a Government company 

(h) Any Body corporate incorporated by or under the laws of a country outside India 

(i) a Co-operative society  

(j) a Local Authority 

(k) Central Government or a State Government 

(l) Society as defined under the Societies Registration Act, 1860 

(m) Trust; and 

(n) every AJP 
 

 

Money: Sec.2(75) of CGST Act, 2017 defines “Money” Means 

 

 



Rule 27 - Value of supply of goods or services where the consideration is NOT wholly in 
money 

 

 

Open Market Value:  

 Open Market Value means the Full value of Money  

 excluding the taxes under GST laws,  

 payable by a person to obtain such supply at the time when supply being valued is made,  

 provided such supply is between unrelated persons and  

 price is the sole consideration for such supply.    

Supply of Like Kind and Quality: 

 Supply of like kind and quality means any other supply made under similar circumstances,  

 which is same or closely or substantially resembles  

 in respect of characteristics, quality, quantity, functionality, reputation to the supply being 

made.    

*Identical = Same Kind of Goods 

*Like Kind = Similar Goods  



Examples: 

 

 

 

Rule 28 - Value of supply of goods or services or both between distinct or related persons, 
other than through an agent 

 

 

 

 

 



Concept of Related Party:  

 

 



Rule 29 - Value of supply of goods or received through an “Agent”  

(This rule is applicable only for supply of goods) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rule 30 - Value of supply of goods or services or both based on Cost 

 Where the value of a supply of goods or services or both is not determinable by any of the 

preceding rules of this Chapter,  

 the value shall be 110% of the cost of production or manufacture or the cost of acquisition 

of such goods or the cost of provision of such services. 

 

Rule 31 - Residual method for determination of value of supply of goods or services or both 

 Where the value of supply of goods or services or both can’t be determined u/r 27 to 30,  

 The same shall be determined using reasonable means consistent with the principles and 

the general provisions of section 15 and the provisions of this Chapter. 

 Provided that in the case of supply of services, the supplier may opt this rule directly, 

ignoring rule 30. 

 

Conclusion: 

 Valuation rules are helpful to determine the value of supply where value not determined 

under Sec. 15(1) as mentioned under Sec. 15(4) of CGST Act, 2017. 

 

The order of applicability of Rules:  

 

 

 



 

 

Final Note on S.15 & Valuation Rules 27 to 31 

 

 

 



 

Rule 31A – Introduced in CGST Rules to provide for Valuation of Supply of “Lottery” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rule 32 – Determination of Value in respect of certain supplies: 

 This rule provides the valuation methods for Five specific supplies. 

 This rule overrides other rules of valuation.  

 Thus, the supplies prescribed in this rule need not be valued by sequentially following rule 27 

to 31. 

 The valuation methods prescribed under this rule are optional;  

 The supplier can use them if he so desires.  

 He can also opt to value his supplies in accordance with other valuation rules. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

I. The Value of Supply of Services in Relation to the Purchase or Sale of Foreign Currency, 

including Money Changing: 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. Service of booking of Tickets for Air travel by an Air Travel Agent: 

 

 

 

Note:  

Passenger Service Fee (PSF) & User Development Fee (UDF) levied under rule 89 of the Aircraft 

rules 1937 to be included in the value of Supply for purpose of levying GST 

 

Example: 

 



Solution: 

 

 

 

III. Determination of value of service in relation to “Life Insurance Business”: 

 



IV. Determination of value of “Second hand Goods”: 

 

 

 

V. Determination of value of redeemable vouchers / stamps / coupons / tokens: 

 

The value of a token, or a voucher, or a coupon, or a stamp (other than postage stamp) which 

is redeemable against a supply of goods or services or both shall be equal to the money value 

of the goods or services or both redeemable against such token, voucher, coupon, or stamp. 

 

Example: If ₹ 1,500 worth of Sodexo Food coupon is supplied by the taxable person, the value of 

supply under GST law will also be ₹ 1,500. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Rule 33 - Value of supply of services in case of “Pure Agent”: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Example-I: 
 

 Corporate services firm ABC Ltd is engaged to handle the legal work pertaining to the 

incorporation of Company XYZ Ltd.  

 Other than its service fees, A also recovers from B, registration fee and approval fee for 

the name of the company paid to the Registrar of Companies.  

 The fees charged by the Registrar of Companies for the registration and approval of the 

name are compulsorily levied on B.  

 A is merely acting as a pure agent in the payment of those fees.  

 Therefore, A’s recovery of such expenses is a disbursement and not part of the value of 

supply made by A to B. 

 
 
Some examples of expenditure/costs incurred as pure agent are: 

1. Port fees, port charges, custom duty, dock dues, transport charges etc. paid by customs broker on 

behalf of the owner of goods. 

2. Expenses incurred by C&F agent and reimbursed by principal such as freight, Godown charges. 

3. ROC Fees, Income Tax or GST payment made on behalf of client by a CA 

 

Example-II: 

Suppose a customs broker issues an invoice for his services and for reimbursement of a few 

expenses and towards agency service rendered to an importer. the amounts charged by the 

customs broker are as below: 

SI. No Component Charged in the Invoice Amount (in ’Rs) 

1 Agency Commission 35,000 

2 Travelling and Hotel Expenses 15,000 

3 Customs Duty 10,000 

4 Docks Dues 3,000 

Solution: In the above situation,  

Agency commission and travelling/ hotel expenses shall be added for determining the value of 

supply by the customs broker (being *988Hotel & Travel Bills in the name of Supplier of Service) 

Whereas docks dues and the customs duty shall not be added to the value, provided the conditions 

of pure agent are satisfied. 

Value of Taxable supply:  Rs 35,000 (+) Rs 15,000 = Rs 50,000/-  



Rule-34: Rate of exchange of currency, other than Indian rupees, for determination of value 
 

 
 
 
Rule-35: Value of supply inclusive of integrated tax, central tax, State tax, UT Tax 
 
Where the value of supply is inclusive of GST, the Tax amount is determined in the following 

manner: 

Tax amount = (Value inclusive of taxes X tax rate in % of IGST or, as the case may be, CGST, 

SGST or UTGST) ÷ (100+ sum of tax rates, as applicable, in %) 

Example: If the value inclusive of tax is ₹ 100/- and applicable IGST rate is 18% 

Then, Tax amount = (100x18) / (100+18) = 1800/118= ₹ 15.25 

-Thank You- 




